
	 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN	 	 1

SESIONES ORDINARIAS
2011

ORDEN DEL DÍA Nº 2855

COMISIÓN  DE  CULTURA

Impreso el día 17 de noviembre de 2011
Término del artículo 113: 29 de noviembre de 2011

SUMARIO: Documental La marcha silenciosa, escrito 
por el historiador Edgardo Mendoza. Declaración 
de interés de la Honorable Cámara. Ferrá de 
Bartol. (3.503-D.-2011.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el proyecto 
de resolución de la señora diputada Ferrá de Bartol, por 
el que se declara de interés de la Honorable Cámara 
de Diputados de la Nación el documental La marcha 
silenciosa cuyo guión fue escrito por el historiador 
Edgardo Mendoza, que recrea el cruce de la cordillera 
de Los Andes que realizó en 1817 el Ejército de los 
Andes al mando del general José de San Martín; y, por 
las razones expuestas en el informe que se acompaña. 
aconseja por unanimidad la tramitación conforme lo 
establece el artículo 114 del Reglamento de la Hono-
rable Cámara, del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Declarar de interés de la Honorable Cámara el do-
cumental La marcha silenciosa cuyo guión fue escrito 
por el historiador Edgardo Mendoza y que recrea el 
cruce de la cordillera de Los Andes que realizó el 
Ejército de los Andes, al mando del general José de 
San Martín, en 1817.

Sala de la comisión, 2 de noviembre de 2011.

Roy Cortina. – Norah S. Castaldo. – Silvia 
L. Risko. – María E. P. Chieno. – Nora 
E. Videla. – Hilda C. Aguirre de Soria. – 
Celia I. Arena. – Miguel Á. Barrios. – Nora 
E. Bedano. – Gloria Bidegain. – Rosa L. 
Chiquichano. – Claudia F. Gil Lozano. – 
Olga E. Guzmán. – Mirta A. Pastoriza. – 
Julia A. Perié. – Juan C. Scalesi.

INFORME
Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el proyecto 
de resolución de la señora diputada Ferrá de Bartol, 
por el que se declara de interés de la Honorable Cá-
mara el documental La marcha silenciosa cuyo guión 
fue escrito por el historiador Edgardo Mendoza y 
que recrea el cruce de la cordillera de Los Andes que 
realizó el Ejército de los Andes, al mando del general 
José de San Martín, en 1817. Las señoras y los señores 
diputados, al iniciar el tratamiento de la iniciativa, 
han tenido en cuenta que este documental multimedia 
cuenta con ilustraciones, personajes animados, imá-
genes de primera calidad y relatos históricos sobre 
la estrategia militar que diseñó San Martín: cruzar a 
Chile atravesando la cordillera de Los Andes por 6 
caminos diferentes, confundir a los españoles por el 
camino de Uspallata, sorprender en Chile llegando por 
el camino de Los Patos, y dar batalla en Chacabuco. 
Se trata de una iniciativa de la Fundación Banco 
San Juan, para ser proyectada en todas las escuelas 
sanjuaninas y en las de las provincias de Santa Cruz, 
Santa Fe y Entre Ríos. Por lo expuesto y considerando 
el valor educativo y cultural de este documental, las 
señoras y los señores diputados, integrantes de esta 
comisión, han decidido dictaminar favorablemente la 
presente iniciativa.

Roy Cortina.
ANTECEDENTE

Proyecto de resolución
La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Declarar de interés de la Honorable Cámara de 
Diputados de la Nación el documental La marcha 
silenciosa cuyo guión fue escrito por el historiador 
Edgardo Mendoza que recrea el cruce de la cordillera 
de Los Andes que realizó en 1817 el Ejército de los 
Andes al mando del general José de San Martín.

Margarita Ferrá de Bartol.


